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WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

i

z  Paryża dnia Ą. Grudnia. I
Jeden z tuteyszych dzienników zapewnia, iż w tych 

dniach rząd wylłał 25. kuryerow z  Paryża , ktoryęh prze
znaczenie nie ielt wiadome.— Podług tychże dzieńnikow 
bardzo wiele kuryerow przeieżdżało dotąd między Nea
polem, Florencyą i Wiedniem. Dodaia, iż rzecz teraz 
idzie o roztrząśnienie losu Wioch.— G. Laoalette, któ
ry w więzieniu Tempie iledział, w tych dniach na wol
ność wypuszczonym zoftał.— Dnia 26. Liltopada Gene
rał adjutant Sarrajin, na prywatney ſeiTyi Dyrektoryatu, 
na którey także miniftrowie naſi przytomni byli, odda
wał ſztandar Angielſki, zdobyty w akcyi pod Cąftlebar 
w Irlandyi. Przy jtey okoliczności miał mowę, na któ
rą Ob. Treilhard odpowiedział, w treści: ,, iż Dyrekto
ryat mocno był uradowany z poftępowania Francuzów w 
Irlandyi ; iż kiełka, którą ponieśli, ztąd iedynie pocho
dziła , że wydane z Francyi poiiłki w czafie przyzwoi
tym nie Itanely. Officerowie wyprawy G. Humbcrt po- 
zylkali dla fiebie Izacunek Dyrektoryatu, i powinni do
znawać w wſzelkich okolicznościach względów ſzczegul- 
uych. ,,— G. Sarrafin, który dawniey pod Generałami 
Scherer, Kleber, i Bernadotte Iłużbe odprawiał, poftany 
teraz będzie do armii WłoJkiey. Q. Humbert mianował 
go Generałem dywizyi, nie przyiął iednak ieszcze tey ran
gi. Ułożył on pamiętniki względem wyprawy Irlandzkiej, 
lecz te nie będą na publiczność wydane, gdyż w czafie 
nowe ieszcze wyprawy do Irlandyi przedfięwziete być 
maią.— Woylko, które Anglicy na Minorce wysadzili, 
wynofi do 3 lub 4000. Znaleźli tam oni Itronnikow 
iwoich, w emigrantach Francuzkich z Hiszpanii do Minor- 
ki przelłanych. Rayką ielt iednak, iakoby mieli zdobyć 
port Mahoń, trzymaią go tylko w oblężeniu.— Ob. Mon- 
neron dawny dyrektor kafly d’Escomptes zoitał przytrzy
manym pod hordeaux wraz z bratem Iwoim, który z 
pełnomocnictwem rządu miał ztamtąd do Ile  de France 
popłynąć. Papiery ieb zapieczętowano.— Dyrektoryatu- 
tworzył teraz przy boku Iwoim kommiſſyą woienną, Ikła- 
daiącą fię z Generała dywizyi od każdey armii i Jedne
go kommiſſarza woy.lkowe.go, do kierowania operacyami 
woiennemi. G. Milct Moreau, i kommiſſarz Villemasy 
który pod G. Buonaparte wielkie przy armii Wloſkiey 
uczynił kraiowi uftugi, ſą członkami tey rady.—W  N an
tes (mowi przyiaciel praw) utworzony zoitał klub kolo 
konftytncyine, który miał iuż wylłać do Paryża deputo
wanych, dla rozmówienia fie z tuteyszemi ſzefami partyi 
względem elekeyow w miefiącu Germinal odbywać fie 
maiących, lecz te wszyltkie podftępy zniszczone zoltały.

| W  Ankonie znayduią fię g okręty liniowe Francuzkie. 
Donoszą ztamtąd, iz woylka Cesarlkie wfiadły w "We- 
neryi na okręty, i miały do Neapolu ppplynąć; przez 
Pannę przechodziło 80 wozow prochowych dla armii 
J rancuzkiey w kraiu Bzymjkim. Podług tuteyszych dzien
ników, rząd nasz miał żądać od xiążęcia Toſkańjkiego 
potyczki pultora miliona Franków.—Ob. Dietrich z Straz- 
burga dopraszał fię rady 500, aby pozoftale po giloty
nowanym oycu iego prezydencie Strazbur/kim  pisma o 
Mineralogii etc. kosztem publicznym drukowane być mo-

' gly. Nakazano w tey m [erze dokładny złożyć rapport. 
Dwóch ſzpiegow zagranicznych obiezdżało departament 
Morbihan, gdzie iednego z nich aresztowano. < Mieli oni 
zlecenie uważać łtan departamentów zachodnich, w przy
p a d k u  zaburzeń zar?czaćprędką pomoc i dawne zapewnie
nie, iż wkrótce woyłka Angieljkie. i inne wyftądą na brzegi 
nasze, a Anglia  doltarczy potrzebnych pieniędzy i broni. 
W  departamencie Cotes du Nord znowu kupy rabufiow 
i ſzuanow ukazuią Iię*'— W  departamencie także de Sao- 

1 ne i Loire rozruchy powltaią, lecz woylka wszędzie ścią
gają do mieysc zaburzeniom podległych. Słychać, iż

Dyrektoryat ma wkrótce przyIłać poselltwo, w którey po- j 
da śrzodki do użycia przeciw rozruchom w zachodnich ' 
departamentach ſpoltrzegać fię daiacym. Dawni xięża 
w kraiach Rzeczypospolitey, za naymnieyszą okazaną nie- 
ſpokoynością w więzieniu fiedzieć maią.— General Bru
ne wyieżdża ztąd cło Hollandyi, dla obięcia tam kom- 
iriendy nad Woylkami naszemi.— Ob. B otto , który wy
iechał z taiemnemi zleceniami rządu do Wiednia uda 
fię wpierw do Rajtad .— Na dniu 27. Liltopada Ob. 
Briot wniofl: w Radzie 500. iż Francya od dawnego cza- 
ſu krwią ielt zbroczona, i że 130.000. patryotow zamor 
dowanych zoltało. Zaniedbanie ſędsńow wiele fię w tey 
mierze-przyczyniło. Na żądanie więc iego uchwalono, 
''aby wszyftkie elekeye ſędziow w roku 4 * 5  dochodzo
ne były. Lecz na dniu 1 Grudnia Rada cofnęła nazad 
wydaną tę rezołucyą ſwoią.

Na ſeſſyi Rady 300. dnia 28- Liltopada poftanowio- 
no naltępuiące artykuły, względem dóbr emigrantów• I. 
Artykuł 3. Prawa 28- Marca 1793* będzie tylko przez 13. 
lat ulkuteczniony. zacząwszy od dnia ogłoszenia niniey- 
szegó Prawa. — II. Przeciwne temu prawa są uchylone.—
III. Każde zawieszenie przedaży dóbr na Rzpltą po emi
grantach, bądź z proftey vbądź z uboczney linij ſpada- 
iącycli, ieft znieftone, oftrzegaiąc iednak ulkutecznienie 
Prawa 29. Fructidora. •

U jt O/,. sHexandra Faujas, do Ob. Faujas Saint - Fond 
fwego Oyca w Lit cli field Sraſfordschire ig. Lijtopada 
1798-— Uwolnieni z tyfiąca niebeąpieczeńfiw które towa 
rzyſzyły naszey nielzczęśiiwey wyprawie, przybyliśmy na
koniec do Lwerpol. Natychmiaft; zaprowadzano nas do 
Lichlſicld małego miafta w którym. ielteśmy jeńcami na 
Iłowo honoru, i zkąd spieszę fię uwiadomić cię o moim 
zdrowiu. Radź więc ſpokoyny względem moiego losu; 
moy dobry geniusz ieſzcze mnie raz wydobył zdrowego 
z niebespieczeńltw morza, i z uporczywey bitwy którą- 
śrny przez cztery godziny wytrzymywali przeciwko piąciu 
okrętom Angieljkim, a którym niepoddaliśmy fię aż w ten 
czas, gdyśmy utracili wszyftkie nasze maszty , żagle i arma
ty, i będąc prawie zatopioriemi w v/odzie wchodzącey ze 
wſzylłkich ftron do naszego okrętu, i nakoniec po wy 
czerpaniu wszyftkich do obrony sposobow. Anglicy dro
go zapłacili naszą klęlkę. Francuzi walczyli z tym nieu- 
ftraszonym męftwern. iakie tyle razy oręż ich uczyniło 
zwycięzkim, i nie spuścili Naronowey bandery, aż po iey 
waleczney o b ro n ie .  Posyłam ci rysunek tey bitwy, który 
nazaiutrz'zrobiłem podług natury. Poweźmiesz z niego 
wyobrażenie, fiinego odporu naszego okrętu Hoche. Mam 
także widok bitwy w iey ciągu odrysowany.— Niepodo
bna ieft wyitawić fobio obraz wszyftkich nieszczęść które 
towarzyſzyly nieCzczęśliwey wyprawie Irlandzkiey. Gd- 
kladam na inny czas opisanie naszych przypadków, iako 
też i wielu innych interessuiących poſtrzeżeri, uczynionych 
w czafie naszego bawienia na morzu Szkockim, gdzie nas 
spotkały takie nawałnice, które ſtaly za bitwę. Mam na
der piękne rysunki . które pewien ieſiem, iż ci fię będą 
podobać z przyczyny hiftoryi naturalney. Odryſowałem 
z wielką uwagą Ikałę wolkaniczną, o którą ieden okręt 
przed nami płynący rozbił lie z taką mocą, iż niepodo
bna było ani iednego wyratować człowieka. Ta łkała na
leży do wysp Hebrydow. Wierzchołki tey góry ſą bardzo 
regularne i okazale, widok ich leli przyiemny, osobliwie 
w czafie rozigranego morza. Marynarze nazywaiątę Ikałę 
Proftą głową. Teryſunki są iedynym ſprzętem pozoltałym 
mi od rabunku maytkow, którzy wszyftkie moie i innych 
officerow rzeczy pomiędzy fiebie podzielili. Przybyłem 
do Anglii ogołocony z ſprzgtow, pieniędzy, i bez ſpo- 
sobu onych nabycia: móżesz sobie wyfiawić przykrość 
moiego ftanu etc. Kommissarz Francuzki do wymiany

jeńców umocowany, pisał do nas, iż będziemy w krótkim, 
czafie wymienieni i na (łowo odelłani. Jeft moim zamia
rem przebyć Anglią piechotą z papierem i ołówkiem 
w reku.

Głoszą, iż nieprzyiaciellkia kroki z Neapolem iuż 
ſą rozpoczęte. Z Sardynią rząd nasz w naylepszym ieft; 
porozumieniu — Z mowy Króla Angielfkiego w Parlamen
cie miariey, która nic o A ujtryi nie wzmiankuie, wnieść 
można oczewiście, iż A ujtrya  ieszcze nieprzyfiąpiła do 
nowey koalicyi, i dla tego nie traciemy zupełnie nadziei 
pokoiu.

Redaktor ogłofił urzędownie naltępuiące pismo: 
Wypis z  Liftu pisanego dnia 17. Brumaire (7. Liſto .) 

przez kommijfyą przy adminijiracyi cen tra lney Departa
mentu JSizszey M ozy, do miniftra intereffow wewnątrz, 
nych. Ob: miniltrze. Bunt organizowany był w wielu 7. 
naszych kantonow,, i wszędzie potlumionym zoftał. W  
Ruremondzie kommiſlarz Władzy Wyko: z iednym tylko 
huzarem aresztuie iednego z podmawiaiących. do buntu.
O godzinie 9 wieczorem mnoitwo rozboynikow uderza 
na dom więzienia dla wydobycia aresztowanego. Gdyby 
im lie. to udało,.bunt byłby lię ftał zupełnym. 500 lu
dzi z poblilkiego kantonu oczekiwało pod bronią na Iku- 
tek tego przedftęwzięcia, a lila zbroyna znaydowała ftę 
o 24 mile, lecz kommiſlarz przy adminiftracyi municy- 
palney zebrał 20 patryotow, którzy fię potaiemnie uzbroi
li. Na pierwszy znak, napadaią na dom więzienia, od
powiadają na zapytanie zaboyćow ciągłym ogniem, wielu 
z nich ranią, a kommiſſarz tak dobrze czyni rozporzą
dzenia, iż ſwoią małą liczbą dobrze myślących ludzi, 
utrzymuie mnoſtwo burzyciełow, aż do przybycia fiły 
zbroyney. „

W  niektórych naszych dziennikach znayduie fię wy
pis z liftu z Alexandryi pod dniem 20 Pazd: w którym 
wyraża, iż Buonaparte przed wyiazdem fwoim z Kairu, 
poſtanowił tam rząd podobny do nowych Rzpltych Eu- 
rop ryskich, maiący piąciu członkow Dyrektoryatu, po
dział kraiu na kantony i w nich adminiftracye, Frańr 
cuzi wyftawiłi ze wszyftkich firon twierdze na wzor E u- 
ropcyskich, oczyścili kanały Tpi=ewadzaiące wodę Niltt 
do ftudniow Alexandryiskich. etc. etc.

W  tym momencie kiedy podług wszelkich pozorow 
talenta Generała Buonaparte inney części świata poży- 
tecznemi dla Rzeczypospolitey Itać fię mogą, wiciu pi- 
ſarzow natężaią rozumy Iwoie, aby go wydobyć z tera- 
znieyszego położenia» a ponieważ wszelka nadzieia ielt 
utracona, aby mógł ſzcześliwie do Indyow  przedrzeć hę, 
przeto wszyscy z Wolneiem  wysyłaią go do K onfidnty- 
nopola. Jeden z tych pisarzow tak fie tłomaczy. „ Po
nieważ trzecia część armii Generała Buonaparte dolta- 
teczna ielt utrzymać w władzy ſwoiey E gip t, przeto ten 
wodz zresztą  woylka wzmocniony oddziałem Arabów, 
a naweti Mamelukow , na łup chciwych, (ieżeliprzez kro
ki nieprzyiaciellkie Porty przymuszonym do tego zoftanie) 
może udać fię do Syryi, i opanować te piękną część 
Turcy i Azyatyckiey. To przedfięwzięcie tym ieft podo- 
bnieysze do ulkutecznienia, że pokonani przez niego 
Mamelukowie iuż nieraz panami Syryi byli. fam  zna
lazłby ſprzymierzeńcow w narodzie woiennym D rurow , 
którzy zawsze niepodległości ſwoiey przeciw Tarko - 
bronili. Wzmocniony 20 do 30 tyfiącami Druzew 
wkroczyłby łatwo do N atolij, a potym przedarłby ftę do 
Konjtantynopola. Skoroby tylko Itanąl w Scutari wąz- 
kim kanałem oó wspomniotiey ftolicy oddzielonym, W , 
Sułtan zagrożony od armii Generała B u o n a p a r t e , i G> et 
kow  dybiących tylko na porę wyrwania ftę « pod prze-



mocy Tureckiej, byłby przymuszony opuścić to otwarte 
i bez żadney obrony zołtaiące miafto ( przez ſwoią bu
dowę krótkim bombardowaniem w perzynę obroconebyc 
mogące) i ucięć ua okręcie do Tarabozan. Na owczas 
Grecy a , Turcja , i Macedonia, zdobyte byc mogą, a 
pańftw o Ottomańſkie, ieżeli nie ze wszyltkim rozszarpa
ne, przynaymniey zofiałoby bardzo uszczuplone. „

O połączeniu morza czerwonego z śrzodziemnym .
(z 1'osselta )

Afryka  ściąga teraz nową uwagę Europejczyków> gdy 
od południa Szwedzi zwiedzaią iey okolice, dla czynie
nia doftrzeżeń do hiftoryi naturalney należących, od za
chodu przypływa! ą Anglicy dla wyśledzenia nowych ko
rzyści handlowych, a od pułnocy Francuzi pochodnią 
wovny ſtepy iey oświecaią. W krótce znakomita ta część 
świata, przeftanie bydź iak dotąd po wiekfzey części zie
mią nieznajomą. Z, przedfięwziećia republikanów, wkrót
ce fie wyiaśni co należy sądzie o połączeniu morza czer
wonego z śrzodziemnym. Zbyteczna rzeczą byłoby oka
zać ważność takowego połączenia. Nieſkończone korzy
ści wypłynęłyby ztąd dla:poloru A zy  i i Afryki, dla zobo- 
polnego handlu obu tych części świata równie iak Euro
py, mianowicie zaś dla Franfyi; gdyby ieszcze i do tego mo
rze irzodziemne z niemieckim przez połączenie Rodanu i 
z Renem ziednoćzone bydź miało. Dochodzić tego, co 
dawni hijiorycy wzmiankują o wielkich dziełach przed- 
fiebranych od krolow i innych rządców Egiptu, począwſzy 
od Sczofirysa aż do Traiana, byłoby nadaremną rzeczą, 
gdyż żadne ślady ani opisy tych robot nie pozolialy. Te 
iednak tak liczne , i w tak rożnych czasach i rożnych Ipo- 
sobaćh czynione doświadczenia, dowodzą ważności, tego 
przedliewziecia, gdyby nawet famę tylko mieyscowe i o- 
graniczone korzyści odnolzone ztąd bydz miały. Dopie- 
roż w teraźnieyfzym czalie korzyści takowe iakże daleko 
rozszerzyć fię mogą? Biegły inżenier fetory zwiedzi kray 
ten z dołkonałym zaftanowieniem, w każdym przypadku 
odkryie doitatecżne siady, i potrafi z tylu niepewnych 
i przeciwnych fobie wieści, ułożyć rzetelny opis ftanu, po
czątku i dyrekcyi rozmaitych kanałów dawnych, lubo i ta 
praca na mało przydatną bydź może,' gdyż chociaż niektó
re z tyfch dziel, bądź ręką czasu zniszczone, bądź woyna 
i odmianą rządów w wzroście fwoim wftrzymane zoftaly, 
żadne iednak z nich nie było w takim sposobie zakłada
ne i ufkuteczniane, aby celowi temu który teraz ieft spo
dziewanym, zupełnie odpowiadało. Dawne przedfiewzię- 
cia nie mogą bydź ani za wzor ahi za śrzodek do nowe
go dzieła uważane, gdyż to może bydź teraz daleko łatwiey- 
szym i profiszym ſpoſobem przyprowadzone do ſkutku;, 
pod tym warunkiem, ieżeli przedliebiorący tak ważne 
dzieło, w spokęyńey władzy swoiey mieć będą wybrzeża 
i zachodnie brzegi morza czerwonego, równie iak bieg 
N ilu  i leżące w około niego okolice ku Bronom połu
dniowym. Zeby płaſzczyzna morza czerwonego miała 
bydź wyższa od płaszczyzny śrzodziemnego , ieft rzeczą 
mało podobną do prawdy, a nawet przyietą bydź nie 
może. Przybywanie iednak i ubywanie peryodyczne mo
rza tamtego że ieſt do 5. i *5. Bop, to wszyftkich podró
żnych opisania fiwierdzaią. Taż fama okoliczność była
by doſiateczną, do odrzucenia wſzelkiego planu kommu- 
nikacyi obu mórz. Gdyż iak napływ wielkich bałwanów 
morlkich przy ^wzbieraniu morza czerwonego zepsułby 
kanał od iednego końca do drugiego, tak znowu przy u- 
bywaniu, kanał zofiałby płytkim, a morze śrzodziemne 
ftawszy fie wyższym, z Iwoiey Brony kanałby niszczyło. 
Co iednak naywięcey przedfiewzięciev takowe niepodo
bnym czyni, ieft niemożność ścieśnienia groblami, dłu
gie i nieprzerwane łożylko 20 Bop głębokie, pod płaszczy
zną obu mori\graniczących z fobą, a ieszcze w takim 
mieyscu, które ieft bez wątpienia wyższe od tey płaſzczy- 
zny, i złożone z samych wzgórków miałkiego pialku. 
Wybudowanie i utrzymanie takiego kanału podobne by
łoby robocie Penelopy. Dla połączenia więc obu morz, 
zia nic inszego względu mieć nie należy, iak na otworzenie 
żeglugi rzeczney za pomocą itatkow, nie więcey iak 6. 
lub 8' t̂oP głęboko w wodę idących, między dwoma por 
tam i, iak np. Suez z iedney, a Kair, Fojſan i Bulak z dru
giey Brony. Położenie tych portow zdaie fię ſprzyiać ta
kiemu zamiarowi, oddalenie ich bowiem od łiebie nie wy- 
noli iak 25. mil. a  wschodni brzeg Nilu  pod Kairem ieft 
iak głęboki, iak lamo morze pod Dnmiettą, Z a n , e tc

{R em a potym.)

z  Bruxelli dnia 3* Grudnia.
Niektórzy buntownicy maiący na czele bywszego^ffi- 

cera w Iłużbie Auflryackiey, pokazali fię niespodziewa
nie w Jodoigrie w kraiu N allon , i nałożyli tam kontrybu- 
cyo; pomknęli Hę potym ku Wavret lecz poftrzeglszy od
dział woylka przeciwko nim idący, iak ' nayspieszniey. 
uciekli. Uważaią tu , iż wizyſćy naczelnicy buntowni 
kow, są lub byli w Iłuźbię A ufiryi. Nie dychać tu iuż 
prawie o buntownikach w Campine. Wſzyflkie ich niedo
bitki schroniły fię do lasów, gdzie lekkie woylka nie da
ią im ani ſposobności, ani czasu, ażeby fię połączyć mo
gły. Wſzyflkie inne części'naszych departamentów uży- 
waią zupełney fpokoyności.

Dnia 5. Grudnia. Insurgenci rospościeraią fię po 
poblilkich lasach; liczba ich iak mówią, ieft doſyć zna
czna. Przyprowadzono tu Dowodzce buntowników Co- 
orbels, który będzie wkrótce sądzony.— MiaBo naſze ieB 
zawfze w Banie oblężenia.

z Kolonij dnia 2. Grudnia.
Podług liBow wczorayszych z Maseyk, oczekujemy 

codziennie Banowiącey bitwy między Francuzami i in- 
ſurgentami , którzy od D ieji, aż do Nenio ftoią oszań- 
cowani. Gdyby przewagę otrzymali, mogliby przeyść 
Mozg do Hollandyi.

z Hagi dnia Ą. Grudnia.
Naynowsze wiadomości z Niderlandów  daią poznać, 

iż insurrekeya lubo zdawała fię być w Campine przytłu- 
| mioną, po zaszłych akcyach pod Diefi i Hocgstraten, o- 

kazała iie iednak w rozmaitych innych okolicach wzdłuż 
Mozy i Roer, gdzie młodzież należąca do rekwizyćyi 
z insurgentami złączyła Be. Za wiadomością, iż pod
czas rewizyi domovr w  Bruxelli, wielka liczba młodzieży 
w nocy ſchwytaną zofiała, wielu mieſzkaiących okolicznie 
obawiało fię podobnegoż losu, a nie mogąc przedrzeć 
Be na nasze territorium, udali fię w znacznych tłumach 
do insurgentow, którzy teraz korpus armii utworzyli. 
Przymuszona pożyczka, którą mieszkańcy prowincyi Hol- 
landyi opłacą, wynosi podług rapportow kommiſlyi 
1,041,823. złotych.— Obiedwie izby miały niedawno tay- 
ną ſeſlyą. Mówią, iż iey celem ieft powszechna amne- 
ftya, maiąca być ogłoszona za wszelkie przypadki 12. 
Czerwca, i uwolnienie wszyſtkich obywatelow aresztowa
nych przed i po tey epoce. Należący do oBatniego ſpi- 
Iku, którzy w dawney prowincyi Hollandyi mieszkalą' 
maią Banąć przed ſądem naywyższym teyże prowincyi, 
względem innych nic ieszcze nie uchwalono.

z Madrytu dnia 14* Lfiopada. •
Słychać iż Xiąże Pokoiu znowu wniydzie do m,ini- 

Berium. Król dał mu niedawno w podarunku bardzo 
piękne konie. MiniBer Banu Saoedra znowu zapadł na 
zdrowiu.—-Część flotty angicljhcy pod Cadix, gotowca 
fię do odpłynienia ztamtąd.

zKonJtantynopola dnia 13 L fiopada  
O armij Generała Buonaparte ufiawne chodzą tu po- 

głolki, lecz żadney urzędowey nie ma wiadomości.— Na 
dniu 3. t. m. 37. Francuzów między któremi znaydowaly 
fię osoby dyplomatyczne, i Generał Clenau, który był 
urządził dwie kompanie konney artylleryi tureckiey, pod 
mocną elkortą przeprowadzeni na okręcie zoſtali do Sinope, 
Anapa  i innych mieysc położonych na morzu czarnym. 
W  zamku Amafara  umieszczeni są Franciszek Franchini 
i Antoni Franchinidragomanowie, ſekretarz Pidoux, nau
czyciel Trules, felczer Morigin, doktor Garice, konsul w 
Moldawij Parent, i kapitan kupiecki Nalentin. W  zamku 
Samson Nies, Gaspary, Roufian uczniowie w językach 
wschodnich, Chrfiophi cC A  mir as drugi dragoman w 
Smyrnie, Toujſaint Drukarz, M arian , Meynier nauczy
ciele, i Mcroutti felczer. W  zamku Synopc Generał Mey- 
n a n , adiutant Ca/teras, pierwszy dragoman w Smirnie 
Sim ian, konsul na Wołoszczyznie Fleury, tłumacz lega
cyi w KonfiantynopoluRwa', Manceni malarz, i Conmene 
pisarz w kantorze. W  zamkuKirajſe (zkąd Lukullus przy
wiózł pierwsze drzewo wiśniowe do R zym u ,) Konsul w 

'Smyrnie Jean Bon St Andre , ſekretarz iego własny syno
wiec. Majaſtre kanclerz konsulatu. Franciszek Duteil 
dentylta, i Filibcrt Arnaud  nauczyciel.

Wyspy Zante i Cerigo bez oporu są zdobyte od flotty 
RoJJyiJko-Tureckiey, i woylkiem oboyganarodow osadzone. 
Cefalonia bęcfzie równi* łatwą do zaięcia, iedna tylko

Korfu przez ściągnione tam zewsząd korpusa francuzkie 
nie podobną ieſt do opanowania.

z  Stutgardu dnia Ą. Grudnia.
Od kilku dni przechodził przez Kcmpten wielki trang' 

port owsa, Bana etc. dla woylk Cefarlkich znayduiącycli 
fie w okolicach Bregentz. Żapewniaią iż w proft Bregentz, 
Lngo/Jiadu i Inspruka, porozfiawiano w pewney rozle
głości aiiarmowe armaty, dla uwiadomienia w przypadku 
iakiego poruszenia, z Brony armii Francuzkiey znayduią- 
cey fię. w okolicach SzaJJuzy: 1 mówią, iz: woylka A u - 

Jtryackie maią weyść do Augsburga w liczbie Ą. lub g. 
tyfięcy ludzi. — Kuryer W łojki przechodzący przez kraia 
Gryzonow  i Szwaycaryi, nie doszadf tą  razą, z przyczy
ny ząpewne wielkich śniegów.

z Frankfortu dnia  5. Grudnia.
Wydany z taiemnemi zleceniami od Dyrektoryatu Ob. 

Botto, przeieżdzał przez Rnftad  do Wiednia. — Położe
nie Erenbreitjteinu coraz iefi Imutnieysze. W idzieć mo
żna mieszkańców tamteyszych szukaiąrych pożywienia 
w połowie ryb i Brzelaniu ptaków. Funt mięsa kosztu- 
ie tam 2. złote, jaje 30, graycarow. funt mafia zł. 3. 
.Niedofiatek legumin coraz bardzey dokucza. Niedawno 
wdowa iedna, matka łiedmiorga dzieci, z rospaczy w Reu. 
łie rzuciła, zoſtala iednak wyratowana. Jedney tylko ma
ki ieszcze ieB nieiaki zapas w fortecy. — Mówią iż ieżeli 
Francuzi nie odfiąpią od oblężenia Erenbreifieinu, na 
ów czas woylka maią przyiść na pomoc tey twierdzy. — 
Generał Jourdan rozmaitym ftanom na prawym brzegu, 
które rekwizyćyi w przyzwoitym nie oddałyr czafie, w Ba
wił exekucye. — W ielki ieden dwór miał przyftąpić do 
koalicyi.-i—Generał Schauenburg iedzie do W łoch, iak lyl- 
ko Maffena kommendę po nim w Szwaycaryi odbierze.— 
Fortyfikacye Manheimu będą ſpiesznie zburzone, a to sf 
boiaźni, aby ta twierdza w nieszczęśliwym przypadku prze
ciw Rzeszy użytą nie była, gdyż przez Braię fzańcow 
nad - r ejijkich, twierdza ta otwartą ieit dla Francuzów. 
Załoga i armaty przeprowadzone zoftaną częścią do Fi- 
lipsburga, częścią do armij Rzeszy nad rzeką Lech.— 
W iadomość iż kwatera glowna armij Mogunckiey pozo- 
fianie na nieiaki czas w  Wisbaden, i że Generał M cjfena  
dowodzić będzie oddzielnym korpusem woylka, potwier
dzona ieB teraz w Gazecie Strazburftdey. — Znaiome oso
by w Moguncyi pod nazwilkiem Klubiftow, za firaty po- 
niefione w roku 1793, otrzymali teraz indemnizacye. Pier
wsza klalſa naywięcey uszkodzonych 1000. druga 300. 
oftatnia 120. franków. Cala ſurnma przeznaczona na nad- 
grodzenie Brat wynosi 30,000. franków.— Stany W irtem- 
berjkie znowu są zgromadzone ; poseł Francuzki Trouue^ 
spodziewany ieft co moment w Stutgardzie.

Podług gazety ranney Londyńlkiey, Pitt zamyśla teraar 
zawierać nowe traktaty handlowe z R ojſyą , A u ftry ą ,  
P ort ą t.Hiszpaniąi Neapolem. Woylka R ojſyiſkie m aiąhyc 
opłacone pieniędzmi Hiszpańſkiemi, aby tylko zebrana 
od kilku lat ikarby w Ameryce pod zafloną marynarki 
Angieljkiey do Cadix przyprowadzone zoitały.

z  A ltony dnia 11. Grudnia.
Los Napper-Tandego i wspohowarzyszow iego ie- 

ſzcze nie iefi rozftrzygniony. Słychać, iż magifirat Ham- 
burfki chce odelłać te rżecz do Cesarza i Rzeszy, od któ
rych zawilł. Napper-Tandf fam niechciał fię w Hambip- 
gu bawić, lecz za namową poiła Francuzkięgo, u które
go w dzień przybycia ſwago znaydował lię na obiedzie, 
i zapewnieniem iego, iż fię niczego lękać nie powinien, 
przenocował tylko, a poseł Angieljki umiał korzy- 
itać z tak krótkiego bawienia iego.— W  Londynie wy
nalezione ſą krzefia Gymnastikon zwane, czyli krzefła 
zdrowia, w których można czynić podług upodobania 
agitacyą wszelkich muszkulow ciała, czy to Bedzący, 
czy Boiący, czy leżący. Ciało przez te poruszenia ta- 
kiey agitacyi doświadcza, iak gdyby przez kilka mil pie- 
ſzo lub konno utrudzone było. Wynalazek dla poda- 
grykow i wszelkich innych chorob chronicznych poży
teczny.

z Rajiad dnia 6. Grudnia.
Dnia onegayszego w nocy, Minifirowie Francuzcy 

odebrali kuryera^od Generała kommenderuiącego Jourdan• 
Tenże kuryer dziś nazad wyprawionym zofiał. Mówią 
iż iego depesze ściągały fię do kontrybucyow nałożonych, 
na prawym brzegu Renu przez francuzów  zaiętym.—Nota 
M inifirtm  Francuzkich podana była tego wieczora o go-
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dżinie 9. Tym flę iey mniey tak prędko ipodziewano,
I iz  Kota Deputacyi złożona była dziś z rana przez pełno

mocnego Miniltra Cesarikiego.
Dnia 7. Grudnia. — Osnowa Noty podaney dnia 

| Wczorayſzego.
Picrwjza Nota.

,,Niżey podpisani Miniltrowie pełnomocni Rzpltey 
Francuzkiey, do negocyowania z Rzeszy Niemiecką, nie 

i beda roztrząsać nowey Noty Deputacyi Rzeszy podaney 
dnia 16. Frirnaire (6. Grudnia) przez pełnomocnego Ce
la rlkiego Miniłtra. Wiżelkie roztrząsanie ieft zbyteczne, 
i prawie natrząſaiące , gdy* iuż z iedney i drugiey itrony 
rzecz wyczerpaną zoitała, kiedy z itrony Legacyi prancuz- 

. kiey uleganie byłoby dziś wyfiępkiem, a z Itrony Rze
szy opor w ſyitema ieit obrocony. Niezoitaie więc niżey 
podpisanym iak tylko przypomnieć w krotkhh Iłowach po- 
itępowanie prawdziwie Republikantlkie it h Rządu, i do
nieść o oitatnicli jego zamiarach. Rzplta Francuzka oka- 
kazała iie w ninieyszey nego. yacyi ze wſzelką przewagą 
zwycięfiwa, ale oraz ze wſzelkim uczuciem ludzkości i 
umiarkowania, ktdre zaszczyca zwycięzcę; z naymocniey- 

i  ſzą chęcią przyspieszenia momentu, w którymby rozsą
dny a pewny pokoy, i powrócenie handlowych miedzy 
dwoma narodami związków, mogły nadgrodzić i na za
wſze oddalić nieszczęścia woyny, którą Rzplta toczyła tyl
ko na obronę ſwoiſh Hedlilk i ſwoiey wolności.— Rząd 
Francuzki dał pierwszy dowod tyc h spokoyuyrh łkłonno- 
ści, przez pospiech w wy (łan iii do tego kongreſlowego 
mialta swoich pełnomocników opatrzonych w płenipoten 
cye, tym czasem kiedy Deputacya ‘Rzeszy lubmie była ie* 
6zcze zebrana, lub nie iniaia iak tylko ograniczone i nie
dokładne plenipotencye. Gdyż nie bez pożytku zaftano- 
wić łię tu można, iz przez łpolob w iakim te plenipo
tencye były wyrażonemi, pełnomocnicy Cesarscy łatwo 
mogli mniemać, iż nie powinni przystawać asfi na uitą- 
pienie całego lewego brzegu Renu, ani rta zasadę feknla- 
ryzacyow; tak dalece, iz Le dwie wielkie zasady dziś u- 
roczyscie przyznane, zoftawfzy w ten czas odrzuconemi, 
nie można widzieć coby zoltalo do czynienia na negocya
cyach. Jeżeli, odrzuciwszy wszelkie uprzadzenia.zwrociemy 
teraz myśl do początku negocyacyi, i przetrząś niemy ią, 
aż do tego momentu', zobaczemy komu przyznać nale
ży iey polpiech lub zwłokę. Miniltrowie pełnomocni Rze
czypospolitey przekonani, iz proite poltępowanie p(z'"; 
fpiesza koniec interefiow zawiłych, proponowali, i wzięli 
za Itateczne prawidło , ażeby roztrząsać materye w na- 

' turalnym i porządnym ich biegu. Przeciwnie Deputacya 
Rzeszy przyznaiąć zawiłość rzeczy, czefto nayprzeciw- 
nieysze wprowadzała kwefiye: iposon pewny, ażeby.wszy- 
itko zamącić, a nic nie lk o uczyć, i zdolny na ſprawienie 
podeyścia, nieporozumienia, i ſprąwiedliwey nieufności. 
G<iy ſzlo tylko o położenie powszechnych zasad, Depu 
tacya przekładała liczne ſzczeguły, i naturalne wypadki 
należące do układu ofiatecznych artykułów, a które,wy- 
itawiła iako zasady i prawidła, ażeby w nich mieć po
wod do riięlkońrzony* h ſporow. Na iak nierównie wię- 

I ksze pr/ewłoki, intereſſa były wyltawióne, gdyby niżey 
podpisani byli zezwolili na proiekt dełiberuiącey konfe- 
rencvi;myśl przedwczesna w tym momencie, roztrząsać 
proiekta całego traktatu, gdy przez kilka miesięcy ledwo 
iię względem niektórych porozumiano artykułów, Z tego 
Wszyitkiego wypada , iz lam ſposób negocyacyi uzytyprzez 
pełnomocników Rzpltey, zaśwadcza Ikuleczne pragnienie 
ich rządu, ażeby doyść do zamierzonego celu. Lecz nie 
przez famą tylko formalność, oświadczenia. i Dyploma
tyczne fraszki, dowiódł ſwoią dla pokoiu przychylność: 
Wielkie przezeń dane dowody znayduią łię w Iłuszno- 
ści iego pretensyow i* w łp a małości iego ofiar. Panią 
będąc całego lewego brzegu limu, Rzplta poliadałaielzcze 
Ha prawym brzegu Itanowifka woylkowe uważane za na
der ważne: odfiąpifa tych pozytkow. zezwoliła na powró
cenie territoriow Kehl i Kajfj G 1 r,a cdltąpienie dalszych 
pretensyi na tymże brzegu , lubo i w tym względzie mo
głaby ſłuszne okazać prawa.— W  przemagaiącey ſwego 
oręża file, Rzplta mogłaby7 zapewne ządac utrzymania fię 
przy całym korycie fonu; lecz za wspólnym zezwoleuiem 
zgodzono fię w Notach 3 i 27 Paźd: na rozmiar nurtu i 
Wysp tey rzeki, zoftawuiąc prywatnym mieszkańcom Nie- 
mirc poiſeſſyą wysp, któreby do nich należały na lewey 
•ftronie nurtu.—Gdy żądanie przeniesienia na prawy brzeg 
wszyftkich własności udzielney ſzlachty mieszkaiącey na 
lewym brzegu, ſprawiło niespokoyność i było powo
dem reklamacyow z itrony Deputacyi Rzeszy, pozwolono, 
ażeby ſziachta nie maiąca głosu na ſeymie, zachowaną 
była przy ſwoich dobrach na territorium Francuzkim, 
Gdy żądano dla dobrajobydwoch narodow, ażeby wſzyftkie 
°płaty na Renie należące do xiąząt, ftanow i innych człon 
kow Rzeszy, zoltały od dnia dziiieyszego zniefione, i aże
by ich znielienie ulkuteczpione było w przeciągu ficiu mie- 
iięcy od wymiany ratyfikacyi, zezwolono z tey itrony na 
znielienie praw i opłat teyże natury do samey uałeżących 
Francyi. Go do długów, czyliż Rzplta na mocy daw
nych Traktatów nie mogła iię domagać ich przenieſie- 

1 nia? niemiałaż prawa pokazać fię nieporuszoną wzglę
dem tych wſzyitkich, które były ‘ągnione Jia zaiiłek 

rzeciwko niey wymierzoney woyny? Lecz względy nado- 
ro publiczne są tak dla Rzpltey dzielnemi, a pokoy tak 

ieit w iey oczach szanownym, iż po użyciu wlzelkiego 
rodzaiu umiarkowania, zezwoliła ażeby długi zgromadzeń 
uftąpionego brzegu, przy nim zoftały; dobrodzieyftwo nie
zmierne i tak ważne dła Nicrriiec, iż Rzplta wcześnie w 
nim usprawiedliwiła łkufiki woyny, do któreyby powtór
nie weyść przymuszoną zoftała Atoli iakiż był pożytek
tyłu łatwości i odłląpienią? w miarę ulegania Francaz- 
kiego Rządu, D e p u t a c y a  Rzeszy itała f i ę  bardziey wyma- 
gaiąćą, dogodzona w tym przez zawiłość wſzyſtkich ſwo- 

tłumaczeń, które możnazualeść i  w  o fta tn iey  iey N o 

cie, gdzie itara fię wprowadzić wątpliwości nawnt na dłu
gi wyraźnie na fiebie przeiete. Zdaiąc lie przywiązywać 
zawarcie pokoiu do każdego swego żądania, potrafiła wſzy- 
ftko otrzymać, bez żaefnego w miarę wſpaniałości Fran- 
cuzkicyinterefiow pospiechu, gdyż z iey itrony, za iednym 
uspokoionym żądaniem, zaraz naltępuie drugie, a każ
demu żądaniu nowe towarzyſzą pretensye. Dwa ważne 
punkta, to ieit powfzethne przeiiiefienie długów, i za
chowanie Kehl i Kajfel dla Francyi, mocno różniły peł
nomocników Francuzkich i Rzeszy; zupełne ftron zbliże
nie, zależało iedynie od decyzyi tych dwóch trudności : 
Rzplta zezwoliła na powroceuie territoriow Kehl i Kajfel, 
również porozumiano fię względem długów, i gdy waż- 
nieysze trudności negocyacyi zoltały tymlpoſobem z ukon
tentowaniem Rzeszy uprzątnione, widziano Deputacya 
Itwarzaiącą nowe przeszkody, i nawet ządaiącą od Rządu 
Francuzkiego takiey rzeczy , na iaką żadna Rzpltey władza 
nigdy zezwolić nie tnoże. Nie było to rzeczą tayną dla 
Deputacyi Rzeszy, i powtarzali to pnkilkakrotnieMiniliro- 
wie Francuzcy, iż konltytucyą Francuzka wyiażnie lie Iprze- 
ciwia żądaniu, ażeby Praw o emigracyi poftanowionyc.b 
niełtoſować do przyłączonych kraiow. Rząd czynił w tey 
mierze wſzyftko, co było w iego mocy. Nota niżey 
podpisanych pod dniem 3cim tego mieliąca powinna 
zaspokoić rozsądną obawę. Czynić fiuszne w tey mierze 
naleganie, ieit to dowieść niechęci pokoiu, przywięzuiąc 
go dó niepodobnego warunku, 1 że ten niepodobny wa
runek w tenczas ielt z nowym podany zapałem, gdy iuż 
Rzplta zezwoliła na towszyiiko, co iey wolno było odrzucić, 
Nadto, ktoż fie da przekonać, iz gdyby Deputacya niepo- 
trzebowała pozoru, zailte źle wyszukanego, dla uksztake- 
nia przedsięwziętego zerwania. byłaby położyła na ſzali 
pożytek kiłkuualtu osob. z ocaleniem kraiow Niemieckich. 
Jeżeli to ſprzeciwienie się pokoiowi. nie znayduie się w 
ſercu Pełnomocników Rzeszy, ieit przynaymniey rzecząia- 
wrią. iż ólkarżenia przeciwko niey bez iey wiedzy czynio
na, będą miały tenże fam Ikutek, to ieit pomnożenie no
to w mc nieznaczącycb , f nieikończonych kongreſſo wyeh 
ſporow. — ſ ’ym czasem te ipory powinny mieć ſwoy koniec. 
Gdy cały rok nie wyftarczył na danie kraiorn Niemieckim 
pokoiu. ma więc zapewne inne nie pokoiu widoki. Blilka 
przyszłość da poznać Deputacyi i ws^yilkieriiu Ninniec- 
kieinic ludowi iego przyiacioł prawdziwych: w tym momen
cie należy przez akt uroczylty dać poznać z iedney łtro- 
ny uporczywa Rządu. Francuzkiego do pokoiu lkłonność, 
z drugiey ftrony przywieść pełnomocników Rzeszy do wy
raźnych tłumaczeń. Z tego powodu nizey podpisani prze- 
ięci ſzczerością zamiarów ſwoiego rządu, i pełni ieszcze 
zaufania w rozsądku i ludzkość i Deputacyi Rzeszy, oświad
czają, iź ich Nota 12 Vendemiaire (3 Paź.*) objaśniona na- 
itępnemi i nieoddzielnemi notami pod 21 i 23 Brumaire 
(11 i 13 Liit:) oraz 3 Frimaite (23 Lifi:), niemuiey przez 
ninieysza, ieit ultirnatuni Francuzkiego Rządu.—Oświad- 
czaia z równym uczuc iem, iż ieze.fi w przeciągu 6 dni , 
zacząwszy od iutra, 17 Frirnaire (7 Grud:) D-eputacya Rze- 
ſzy nie odda 1 nie przeszłe niżey • podpilanym kategorycz- 
ney i dogodney odpowiedzi na wszyltkie teyże noty pun
kta, tedy ich urzędowanie ultaie. Miniltrowie Pełn: Rze
czypospolitey Francuz: ponawiaią Miniitrbwi pełnomoc
nemu JC. Mci zapewnienie naywyższego poważenia^-— w 
Rajiad  ifi Frirnaire (Jo.Grud:) R-7- R zp lty . '

(podpisano) B o n n i e r  , J e a n  D e b r y ,  R o b e r j e o t .
Druga Nota.

Niżey podpisani miniltrowie Rzpltey Francuzkiey od
powiadając na drugą Notę podaną sobie dnia dzilieysze- 
go 16 Fruct: ( (ż. Grudnia) przez miniltra pełnomoi nego 
cesarlkiego, przymuszeni są odwołać fię dó ſwoich po
przedzających Not w tey samey materyi, i Deputacya Rze
szy uzna to .zw ażaiąc na ninieyszy itan negocyacyi. Ni 
żey podpiſani zapewniaią przy tey okazyi miniltra pełno
mocnego etc.— w Rajiad d. 16- Frirnaire (fi. Grudnia.)

(podpisano) B o n n i e r ,  J e a n  D e b r y ,  R o b e r j e o t .

Od granic sftjhyackich dnia 12. Grudnia.
Przygotowania woienne czynią Iie z nay większym po- 

ſpiechern, w Tyrolu  organizuią kompanie ochctnikow, 
którzy w oftatniey woynie dali tak znaczne meltwa do
wody. Z tym wszyftkim ieszcze fię o pokoiu mniema
nie utrzymuie. — Z Włoch donoszą, iż flo.tta Ros 
syifho - Turecka Butrinto  w perzyne obróciła ,
po czym zaczęła bombardować KorJ'u.   W  Trye-
ście W . Miitrz czyni przygotowania do wyiazdu, 
zapewniaią, iż fię uda do M alty.— Jeżeli Neapolisań- 
czykowie wkroczą do kraiow Rzym/kich, naowczas mo
żna być pewnym woyny.

z Brunn dnia 12. Grudnia.
Baſman-Oglii ieit teraz celem riaywiększey uwagi 

Poruszenia woylka iego i wkroczenie do W ołofzęzyzny 
daio powod w wielu mieyscach do uzbraiania iię. Foriy- 
ſikacye Belgradu w naylepszym ftanie ſą teraz pobawio
ne, a forteca doitatecznie w ammunieye i żywność o- 
patrzona. Mówią (co iednak z poprzedzaiącemi doniefie- 
niami wcale fie niezgadza) iż basza Belgradzki lęka lie 
napaści od B a jn  a u a-Ggl u , a ponieważ niem a tyle mo
cy, aby fię z nim mógł mierzyć, przeto w oltatnim 
przypadku myśli ratować fię ucieczką du Sc in lina, i ztąd 
to owo wydanie własnego ſyna do Semlina, dla odda
nia wizyty tamtejszemu gubernatorowi.

z  Bazylei dnia Ą. Grudnia.
Z twarty zoitałi podpisany w Lucernie d. 30 Liftopada, 

miedzy pełnomocnym miniltrem Francuzkim Perrochcl i 
Ob. Rcgoz, miniftrem interessow zagranicznych, traktat 
ſzczegulny w tey treści: Szwa) carya da w pofiłku Fran
cyi 18. tyfięcy ludzi. Rzplta Francuzka może czynić za
ciągi woylkowe własnym kosztem w Szwayearyi, lecz tyl
ko z ludzi i którzy dobrowolnie przyftawać zechcą. Ka
żdy żołnierz i unterofficer odbierze 24. liwrow na rękę 
przyimuiąc ftużbę ; może fię n a lat dwa lub cztery zo

bowiązać. Nowo-zaciążne woylko będzie podzielone na 
fi. pułbrygad, każda od 3 0 0 0 .  łudzi. Wszyscy szefowie 
brygad, kommendanci batalionów i kapitanowie będą 
przez Dyrektoryat mianowani. Każdy żołnierz prołty i 
unterofficer odbierze darmo mundur Francuzki. Rzplta 
Francuzka wikaze, przeciw komu woylka te maią bydź 
użyte. W  ten czas Iwoy żołd odbierać zaczną, kiedy 
trzecia ich część ściągnie na ló mieysce, gdzie łię maią 
zgromadzić. Wſzejkie wykroczenia przeciw karności woy- 
Ikowey i przeitępiłwa, przez trybunały Szwaycar jkie. kara
ne będą. Rząd Francuzki opatrzy w żywność te woylka 
na rok ieden w Szwayearyi. Żaden żołnierz, żadna kom
pania, żaden batalion nie mogą bydź przyięte pomiędzy 
kompanie, bataliony lub półbrygady Francuzkie. Rzplta 
Francuzka obowiąze iedną z Rzpltych badąoyeh ź iiią w 
przymierzu, do wzięcia na ſwoy zold tego woylka, gdy"go 
lama nie będzie miała, potrzeby używ/ad.

z  Florencyi duia 1 g. Lijtopada.
Dnia onegdayszego dwor nasz udał iie do Pizy. 

"Wczoray wieczorem oczekiwano na lifty z W enecji, i 
nieodebraliśmy ieszcze liftów z kraiow Niemieckich, gdy 
niespodzianie nadeszła ſztaſeta od naszego miniftra w 
Bononij z  wiadomością, iż kuryer Tojkanjki zatrzyma
ny zoitał w tym mieście, i że mu odebrano wszyltkie 
papiery. Natychmialt Rząd nasz złożył radę ftanu , na 
którą wezwany zoftał minifter C ſa/p in jki, którego na 
tey Radzie uwiadomiono o tym zdarzeniu: wyitawiono 
mu oraz nieprzyzwoitość podobnego poitąpienia z tak 
rzetelnym Dworem. Minifter CJalpiriJki odpowiedział, 
iz ta okoliczność nie była mu wiadomą, a nalegany o 
danie w tey mierze iatysſakcyi , oświadczył, iz po
dobny krok nienależał do iego urzędu. Rząd ToJkań- 
Jki zmartwiony tym odmówieniem, wyſłał natychmialt 
łżlaſete do margrabiego Manſredini, który wyiechał z  

dw orem  do Pizy. Domyślaią iię, iż to za,pewne za 
zdaniem tego miniltra, wyiechał dziś ieden z Dyrektorów 
poczty do Uedyolanu, dokąd wiadomo ie lt, iż papiery 
kuryTerowi 7 ojkaiijkieniu zabrane, zoftały odefianemi. 
Je it mniemanie, iz ten z kuryeręm pollępek uczyniony 
był w zamiarze docieczenia iaki ieit roilzay związków 
miedzy dworami Wiedenjkim , Neapol/ta ń /kim , Florent- 
Jki/n. Zachodzi w prawdzie nader ścisłe powierzanie 
iie miedzy naszym i temi dworami, lecz ci, którzy wy
chwalają mądrość naszego rządu, i którzy ſą przekonani, 
iz go własne intereſſa nie zaślepiają, utrzymuią, iz to 
powierzanie Iię nie może mieć nic podobnego do poro
zumień nieprzyiaciellkich. ZapeifGią nawet, iż W . xią- 
źe na to tylko używa wpływu, iaki ma do ſerca Cesa
rza, łako ſwoiego brata, od którego ieft nader kocha
nym, azeby go odwrocie c»d woyny.

Od sranie Włojkich dnia 2 0 .  lJjiopada.
W  przypadku woyny, N ea p o l ſpodziewa lie. 2 0 , 0 0 0 .  

M o jk a lo w  z  K r y m u ,  iako woylka pofiikowego.— W Pe- 
saro  . S tnkon ie  1 innych mieyscach morza yidrya tyckiego . 
wielkie baterye ſą wysypane przeciw wszelkiey napaści 
M o jka lo w  lub A n g lik ó w . — W  karp u fie przewoduikow 
dróg, który b ra n c u z i w kraiach R zym jk ich  maia , zn&y- 
duie wielu murzynów.—  Xiąże O ra n ij komniepdan? 
woyik cesarlkich we W łoszech , założył główną kwaterę 
swoią w P adw ie .— Kroi N e a p o lita ń jk i  po ſkończoney 
woyriie z F rancuzam i poltanowił był etat woylka w cza
fie pokoiu 4(5,769 głow, a w czafie woyny 6 2 ,3 6 1 .  tudzież 
1 2 0 .  kompanii milicyi kraiowey, wynoszącey ijjiĄo głow. 
fu summa 77/fioi. Lecz odmiany zaszłe świeżo witosun- 
kacli politycznych kroleltwa tego, powszechnie fą wia
dome. Odtąd iak A u jtr y a  i F rancy a  uzbraiać iię zho- 
wu zaczęły, rząd tamteyszy nie tylko woylko w ftanie wo
jennym poftawil, lecz ftara fię w czwórnasób powiększyć 
liczbę milicyi, i w tym celu. chociaż z naywiększym opo
rem ludu, uliłuit wprowadzić powszechną konikrypcyą. 

z  R zy m u  dn ia  25 . L jto p n d a .
Konsulat utworzy wkrótce dwa regimenta kawaleryi, 

a w każdym departamencie ieden batalion infanteryi, ma 
także wolność zaciągnienia półdziefiąta miliona na po
trzeby woylka.— Prócz innych Generałów, oczekuiemy tu 
Gen era l /?«/cćz, Duhem  , i St. Suzanne z kilku regimen
tami kawaieryi. W e wszyftkich częściach Rzpltych re
krut wielki ieft rozpoczęty.— Ob. Regnnud de St. Jean 
d 'Angeli kommissarz Rządu Francuzkiego w Malcie przy
był na brzegi Rzymjkie wpędzony przez nawałność. Za
pewnia, iż przy odiezdzie iego z Malty na dniu 9. t. m. 
załoga tamteysza Francuzka była w dpbrym ftanie, opa
trzona w żywność i drzewo na rok caiy.

Adjutant Generała Chdhaut kommendę w Korſu ma- 
iącego, przybył nad. ig.Liftop: do Rnkony, dla udania fię 
ztamtąd do Paryża. Mufiał on przedzierać lie przez flot-

Rojjyijko - Ottomańjką pod Korſu  itoiącą, zapewnia 
iednak, iż wyspa ta teft w naylepszym f t a n i e  obrony.

Podług wszelkiego podobieńftwa woyna z N eapolem . 
wkrótce Iię rospocznie. W  okolicach A n k o n y  zebrało i ie  
fię bardzo wiele woylka Francuzkiego. Na oftatniey ra
dzie woienney w N e a p o lu , N e lso n  utrzymywał, iź nale
ży attakować Rzplte R zy m s k ą ,  Królowa zaś była zdania, 
iż lepiey ieit trzymać fie w iak naylepszym lianie obrony. 

z  M ed y  o ła n u  d n ia  26-  L ijto p a d a .
Obywatel Trouve, bywszy minifter Rzpitey Francuz- 

kiey w M ed y  olanie, wyiechał w tycli  ̂ dniach do Paryża . 
Ob: Faypoult ma fie niebawnie udać do Genui, gdzie W 
charakterze miniftra pełnomocnego przy Rzpltey Liguryi- 
Jk iey  ma zoftawać. Rozniefiono tu pogłolkę, iakoby no
we miały naſtąpić odmiany w władzach Cisalpifijkich. Lecz 
pewna ieft rzeczą, że wszyftko utrzyma fię w tym ftanie 
w iakim teraz zoftaie.
W y p is  z  L ſ t u  z  L iw orno  d. 2 8 .  L i f to p a d a , przyjſłanego

J z ta fe tą  i um ieszczonego w  G azecie H am burfkiey.
Dowiedzieliśmy fię, iż 7. tyfięcy ludzi z woylkaNea-

politarifkiego, których mevjiadom«* byio przeznaczenie f



w|iedli na kilka Ańsiei,ſkich i Portugaljleich okrętow. Te
go poranku trzy angieljkie. liniowe okręty i iedną fregata, 
pokazały iię na wysokości naszego portu. W tym ze cza- 

1 iie znaydowali iie tu polłowie Rojſyifki, Angieljki, i 
Neapolitahjki; f pod ziewaliśmy iię nadzwyczaynego zda
rzenia. Za wejściem dywizyi angieljkiey do naszego por
tu , dway officerow ie ieden Angieljki drugi Neapolita rijki\ 
witapili na lad, udali fie do urzędów cywilnych i woylko- 
wycli, i zadali pozwolenia na wylądowanie woylk Nea- 
politahjkick, które miały zaiąć Liworno. IM a ty cli mi alt 
zgromadził iię wyższy Lztab i ułożył kapitulacją, W  tym 
momencie woylka Ncapolitarijkie wychodzą- z okrętow. 
Służba garnizonowa odprawiać lię będzie razem przez 
woylka Ne a po lit a/ijki e i Tojkmijkie. Wszyscy nasi cy
wilni i woyikowi urzędnicy przy swoich mieyscach są zo- 
Itawionemi. Bandera Tojkcnijka zawsze zawieszoną bę
dzie i ścilła neutralność zachowaną zoltanie. Wſzyſtkie 
własności, nawet Francuzkie, będą ſzanowain/mi. W  tey 
dywizyi okrętow znayduie fię Admirał Nelson; reſzta o- 
krętow Angieljkich i Po>tugaljkickktore ią Ikładaia. wey 
dzie tey nocy do naszego portu. — Dnia 23 armia Ne a 
policarijka wkroczyła w kray Rzymfki, i mówią iż zaięła 
całą. Romanią. Znaczny korpus woylk Neapolitańjkiek 
ma iię udać do Tojkanii. Z resztą zupełna spokoyność 
panuie w tym ktaiu.

. 1 z  Zur ich dnia j . Grudnia.
Dziś prezydent adminiftracyi centralney ogtoſił tu 

naltępuiący lift urzędowy Generała l Trancuzkiego: ..Po
spieszam fię Obywatelu, donieść ci o zwycięztwie, które 
•woylka Francuzkie na <1. 27 Liftopada nad NeapolitaĄ- 
czykami otrzymały, 33 armat wpadło w rece nasze, tu
dzież ieden generał nieprzyiaciellki, 15 om cerow i goo 
ludzi, prócz tego zdobyliśmy ekwipaz połowy dla 4°-°oo 
woyſka. Niech żyie Rzplta. Pozdrowienie i Brateritwo. 
'Sćhauenburg.— Z tego powodu w południe huk lrcznych 
wyftrzałow z armat dał lię tu ſlyszeć.

D O N I E  S 1 E  N I E .
‘W K fięgarn i J. L .K ocha p od N rem  19. na przeciw ko K ościo 

ła  S ..la n a , znayduią fię K alendarze ną R ok  1799. G ospodarſk ie  
P olfk ie i N iem ieck ie. E xem plarz zł. x .gr . 15. •— Kalendarz śc ien 
n y  z pocztą P olik i zł. 1. —  Kalendarz k ieszon k ow y w iększy g o -  
sp od arfk i, hiltoryczny i geograficzny w dobrey  opraw ie z ł/a .-  
g r . i'5--—K alendarzyk kieszonkOAvy z rożnem  i ciekawoŚciam i o -  
praw ny zł. r. gr. 6 .—  Z nayduią fię także K alendarzyki P olitycz
n e  Francuzkie i N iem ieck ie z  kopersztycham i.

Pew ny Jegom ość  życzący so b ie  m ieć  G u w ern era , który  
aby um ia ł język . Poliki^ N iem ieck i, F rancuzki, i po Łacinie. 
Co życzący  fo b ie  tak iego m ieysca , m a fię  u dać do JP. G aie- 
w/kreg^o M arszałka w  dom u JW - W alick iego na ulicy D łu g ie y , 
od k tó reg o  w  tym  in terefie ,p rzyzw oitą  od bierze inform acyą.

C Y  AP U  B L , I  K  A 
O sobliw ego L e k a r jiw a  przec iw ko  u k ą ſze n iu  p sa  w śc ie 

kłego  , k tó re  K ró l J egom ość  d la  d obra  p o ſp o lite g o  od  
t e g o , k tó ry  ie  m ia ł  k u p ić , ieg o  Jk iitec zn o ść  i  ſp o so b  
p rep a ro w a n ia  d o w ia d y w a ć , i  iego  z a ży w a n ie  w  p r z y  p a 
d a  i  ących  ha z  u-s ach. K o lle g iu m  M e d y cy ń jk im  i  .całem u P u-  
b tico  rekom /nendow ać k a za ł y p r ze z  N a yw yzsze  Jego C ol
le g iu m -  M edicum .

Szaleńftw o, k tóre po ukąſzeniu  psa w śc iek łe g o  n a ftę p u ie /  
dla rozum u lu d zk iego  tak ieit p on iża jące , iak ze cźe ilie  ie g o  
każdem u ftraſzliw ym  fię fta ie , i w  fercu  poczuw ania p ełn ym  
zlitow an ie  i kom passyą wzrusza.

T e  zaś Lekarftwa , ’k fó ry ch , tak dla zab iegania  tak n ieb e-  
ſp ieczn em u  w yiaw ien iu  f ię , iako też dla u leczenia ſzaleńftwa  
fam e g o , dotąd za ż y w a n o , i których liczba n ie ieft m a ła , czę
fto w prawdzie n ąylep szy Jkute|r ſp r a w iły , lecz  ietm ak p ow ſzę-  
ch n ey  p och w ały  p ew n ego  i n igdy n ie och yb ia iącego  u leczenia  
otrzym ać ie ſzcze  n ie m o g ły ,  a le  częfto bez w ſze lk iego  zofta- 
ły  fkutku , i o so b y  których  ro n ieszczęście  p o tk a ło , m izern ie  
życ ie ſw o ie  (traciły.

N ayiaśn ieyszy  K ról J eg o m o ść  Tedy dow iedziaw szy f i e , że  
w  SIą/ku p ew n y  ch łop  przeciw k o ukąſzeniu  p są  w śc iek łeg o  w ie  
lekarftwo , k tóre od p ew n ey  ſz lach eck iey  fam ilii z m iłośc i lu d z
k ie j  i na ie g o  p o ży tek  iem u fię d o fta ło , k tóre  w ed ſu g  upe
w nienia w iary god n ych  osdb , n igd y  fkutku ſw e g o  n ie  ch yb iło , 
k ied y  g o  ten  k torego  taki p ies u g ry z ł, zaraz po g ry z ien iu , 
w ed łu g  p rzep iſan ego  mu porządku zażywał.* w ięc  N ayiasn iey-  
ſ/ .y K ro i J eg o m o ść  z O ycow fkjey  ku kraiow i ſw em u m iło śc i,  
d oftateczn ie fię o  tym dow iadyw ać n ie om ie ſzk a ł. I  ku'‘ tem u  
ce low i K roi J eg o m o ść  Pan N aſz N a y m iło śc iw szy , n^yw yżſże-  
m u ſw em u  C ollegio  M edico  nayłafkaw iey  rozkazać raczy ł,, 
zn a iącego  fię na rz eczy , na to ſam e m iey ſce  poiła ć i inſfcrok- 
cyą  m u d a c , iakim  ſp o f/b e m  in d agacją  m̂ a u czyn ić , aby  na
przód fię d o w ied z ia ł, czy rzecz fama ſw oią  ma p ew ność.

G dy w ięc  w ſzy ftk o , co o tym  p o w ied z ia n o , przez inkw i-  
7ycye p od  przyfięgą w yſłu ch an e fię p o tw ierd z iło , a Kroi J e g o 
m ość , possesora  teg o  rem ediu m  znaczną ſu m m ą o b d a r o w a ł; '  
tedy on od Nay w y ższeg o  C olleginm  M edicum  tam pofłanem u  
Krółew kiem u cerulikow i peu syou arzow i n ie tylko ifto tn e czę
ści , z których to arcanum  ieft z ło żo n e ', p o k a za ł, a le  też  fam 
z  n im  ſz e d ł w  p o le , i fp o lu ię  z nim  fen-gatiſnek  m aiow ych ro
b a k ó w , k tóre n a /p ryn cyp aln ieyszą  w  tym lekarftw ie ſą  rzćczą , 

.zb iera ł, tudzież ſp o ſob  , K tó r y m ie  traktow ać trzeba i iako ca
ł e  to lekarftw o p rzygotow an e bydź p ów in n e , iego  n auczy ł.

N a jw y ż ſz e  C ollegium  M edicum  w yk on a  tedy n a y m iło śc i-  
w fzą in jen cyą  J eg o  K rolew ſk iey  M o śc i, w zw yż w ſp om n ion y  
śrzodek  albo łekarftw o w iern ie p u b lik u jąc , i k om pozycyą  w tey  
m ierze kom im niiku iąc - w  iak iey  ią od possessora  d ofta ło . I 
aby z teg o  n ic n ie  zg in ę ło .,  za p ożyteczn ą  rzecz u zn a ło , w  o- 
Pisania ie g o  m a ło  co albo w cale  n ic n ie  o d m ie n ię , albo ozd o-  
b n iey  op isać , a le raczey  w ła sn e  Iłow a p ossessora  , ile  p o iętn e  
tylko b y ły ,  zatrzym ać w olało-

Łecz ąfey fię  w ie d z ia ło , co pod  im ien iem  m aiow ych rob a- 
ko>V w ł^ n ie  .'fię r o z u m ie , i aby ich z pofpo litem i chrząszcza
mi n ie ik on fu n d ow an o , których od  w ielu  w ielk ich  lekarzow  ia
k o  fiaw ne lekarftwo przeciw ko gryzien iu  psa w śc iek łe g o  re- 
korrimendovyano ; tyzęba te d y , o  tym tak nazw anym  m aiow ym  
robaku ó lo b liw e , i h ib o  k ró tk ie , iedn ak  ile  m o ż n o śc i, dolk o-  
n ale  de^ćinunoA/ane dać op ifam e.

,, M a io w y  robak ieft gadzina , która od L inneuſza w  klas- 
sę  C ó lie o p te rc ru m  fię k ła d z ie , i M elo e  fię nazyw a. Z le  g o  na- 
zyw atą m a iow ym  chrząszczein , i z p osp o litym  chrząſzczem  g o  
p om iefza ią  , Scąrabae iis  m e lo lo n th a  h i n n , od k to reg o  bardzo i
h.ę rożn i. D w o ia k i ieft gatu nek  robak.ow m aiow ych .

1. Jed en  gatńnek  ieft; tak nazw any M eloe  P ro ſcarabaeus  
L in n a e u s  ( S y f i . N a t. T. l .  ?p. 4 I9* niem ieck; P r z e tłu m a c z : 
P a rt. F* L ib . I. p . 512. F a u n  Suec. p .  286-) też a n tic a n th a -  
rus  n azw any , i o którym  naylepsze wy<-braźenie w ym alow ane  
w  S ch a effera  E lem . E n to m o l. T. L X X X II .  fię znayduie. Na  
palec ie it  g ru b y , i czaiem  1. 1(2 cala d łu g i;  ſam ica w ięk ſza ieft 
niż sam iec. N ie  mą fk rzyd eł, ale bardzo m a łe  ma nakrycie  
fk rzyd łow e, k tóre tylko p o ło w ę  ciała ie g o  zakryw aią . m ięk
k ie , praw ie iak k urdw an , cżarn e, n akrapiane, i bez glancu  
ſą , dla tego  też n ie  la ta ć , ale tylko p->woli chodzić m oże. Ca
ł e  ie g o  cia ło  gen era ln ie ieft m iękkie i czarn e, ze  p ftrym i, z 
m od rego  , z ie lon ego  i ż o łte g o  zm iesza nenii obręczkam i o b to 
czone , g ło w a , n og i i brzuch bardziey czerw one niż f io łk ow e  
fię w ydaw aią. R og i do m acania 12. m aią artyk u lacy i, z któ
rych śrzednie ſą  g ru b sz e , n iż te ku końcom . N a przednich  
i śrzednich nogach  ma 5. ua tylnych nogach  zaś tylko 4. ar 
tykulacye. K iedy teg o  robaka w o liw ę m aczaią, ted y zaraz u- 
miera. Prócz teg o  tę o ſob liw ą ma w ła ſn o ś ć , iż ,  gdy fię go  
kto d o ty k a , ze  w szyſtk ich  artykulacyi g ru b ą , tłu (tą żó łtaw ą  
w ypuszcza w ilg o tn o ść , która ieft oleiow ata i palce farb u ie; ten  
fok albo ta w ilgo tn ość  tak dobrze iak robak fa m , g d y  g o  Ze
trą , p rzyiem ny w ydaw aią zapach.

2. D ru gi gatu nek  ieft w łaśn ie ten nazyw aiący fię rob ak m a-  
io w y , M eloe  m a ja lis  L in n . I. c. F r iſch  D escrip t: In s e c t .P  VI. 
Tub. V I. fig . 4 .) ten gatunek  ieft m n iey ſzy  i czerw one ma o- 
bręczki ua brzuchu , przez k tóre od p rzech odzącego fię ro ż n i, 
z którym  od łączen ie albo W ypuszczenie foku  d otykaiąc fię g o ,  
ma ſp o ln e.

T e  robaki m aiow e n aypryncypaln ieysze ſą  in g red ien s  te 
g o  fław n ego  A rca n u m .  N ayw ięcey  ich na polach od ło g iem  le 
żących  , łąkąch albo pagórkach ku fłońcu leżących  fię znaydu
ie ,  i w  M ai u przy ſu cb ey  i cie.płey p ogod z ie  zb ierać ich trzeba.

Gdyż przy naym nieyszym  dotykaniu  w zw yż uam ien ion y  
fok  albo w ilgotu  -ść w ypuszczają, który n ay lep sze do lekar
ftwa p otrzebne ma bydź in g r e d ie n s , w ię c , aby to fię n ie fta ło  , 
m e trzeba ich-fię palcam i d otyk ać , a le 'za  pom ocą kilku dre- 
w ien k ow  iako k leszczam i iednak bez w ie lk iego  ciśn ienia z b ie 
rać , i w  garnek lub  w  ſzklankę w rzucić ie  trzeba. Skoro ie  do  
dom u przyniefiono , ted y  im żyjącym  ie ſz c z e , iednak n ie do
tykając ic h , gł..Avę nożyczkam i nad ſzklanką, w  którey  czylty  
ie it m iod , u ciąć , od rzu c ić , ciało zaś w rniod k łaść trzeba , za
tym  ſzklanka lię zaw ięzu ie i w ch łodnym  utem porow anym  
ntmyscu fię poftaw uie.

Jeśliby  m iod po nieiakim  czafie m ia ł w y sc h n ą ć , ted y  tro
chę św ieżeg o  m iodu d o k ła ść , i znow u w chłodnym  u tem pe- 
row anym  m ieyfcu poftawić go  trzeba; gd zie  2. 5. lata zacho
wać i w p o trzeb ie , w ed łu g  nafiępuiącego przepisu  , z dobrym  
sukcftssem  zażyw ać g o  m ożna.

Przy ucięciu g ło w y  robakow  d obrze baczność dać trzeba , 
aby w ypłynąca m aferya , która fię przy tym  p ok azu ie , n ie z g i
nęła , a le wraz w  m iod przyszłp, p on iew aż ta do u leczenia należy .

K iedy robaki w kładzióne bydź m a ią , ted y na Berlińfką  
kwartę m iod u , 200 . ſztuk czarnych, albo t f 5- ſz tuk ,żó łtaw ycb  
brać trzeba.

D o lk on afy  przepis i preparacya fław n ego  teg o  lekarftwa  
ie ft naftępuiąca:

P  R  Z  E  P  I  S.
B ierze fię 1) robakow  m aiow ych . k tóre w  m iod zie le ż a ły  , 

z m iodem  przylgnącym  2.4. ſztuk. 2) D ryakw i 4. ło ty . —  5) 
Jlibanow ego drzewa 2. kwint. —  4J  Serpęntaji; W irgińſk: 1 kwint. 
5)  P iło w a n eg o  o łow iu  1. kw int—  6) G ębki jarzębin ow ey 20. gr. 
7) Jeszcze trochę m iod u , ,w  któryni robaki l e ż a ły .— Jeślib )  
n ie b y ło  D ryak w i, tedy zaini-aJt teg o  w ziąść m ożna p o w id e ł 
bzow ych.

T e  ſp ecies naſtępuiącym  fp o ſob em  traktow ane b yw aią: —  
1.) R obaki m a io w e, w yiąw ſzy  ie z m iodu , na talerzu bardzo  
drobno na ciafto n ożem  albo inszym iakim  inaru in en tem  roz-
fickane i bardzo cien ko  rozcierane b yć m u szą 2 .)Potym  D rya-
kiew  fię w m iesza. —  5.) E ibanow e drzew o w cale cien ko  (kroba-  
n e , przez Htko p rzefiew ane , ^by cien kie b y ło , i do kupy w ło 
żo n e  b yć p ow inno. —  4.) Zatym  Serpent aria W irgiń ika na nay- 
su b teln ieyfży  p roszek  ob rocie trzeb a .—*• 5.) Gębka jarzębinow a  
także na tarce drobno utarta w ed łu g  w zw yż n am ien iouey wia- 
lo ś c i , i za ty m —  6) O ło w  p iłow an y^ ktory w kramach fię prze- 
d a ie )  także w ed łu g  detórrninow aney w ielości d.o m aſsy  p rzyda
n y  i przerobi my Óyć m u si: D o  —*7) T ak że ie szcze  cok o l
w iek  teg o  m iod u , w  którym  robaki leża ły  przym ierzać m ożna.

W ſzyftko to w  k u p ie  dobrze przerobić; i g n ieść  trzeba, 
Tak u czy n iw szy , lekaaltwo to gotowyrry i do zażyw ania d o lk o-  
n ale dobrym  będzie. Gdyby fię zaś pokazało , ż e  ta m aſsa za 
gęfta ; tedy tego m iod u , z k torego  robaki ſą  w y ię te , ie szcze  
co lw iek  przydać trzeb a , aby lam byrywum fię ftało:

A by lekarftwo to d łu g o  iię K onserw ow ało., trzeba ie  w  
ſzklann ym  albo g linianym  naczyniu ch ow ać, i ną m ieyfcu  u-  
tem perow anym  poltaw ić. Jednak uw ażać trzeba że  zaw sze  
lep io y , m e zbyt w iele na r a z g o to w k ć , aby n ie p le śn ia ło , bo  
przez to lekarftwo n ielktſfeeznym  fi^ ftaie.

Gdy fię tedy trafia, i e  cz łow iek  albo bydlę iąk ie od  w ście-
left u gry z io n y ; zaw sze w  d łu g  ftarości ,k łe g o  p.

i a ko ści tego  regu low ać fię trzeb a , który ie it u gryziony  
d łu g  naitępuiącey T ab oli fię rządzić.

T A B E L E  A  I.
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N o ta : u d z iec ię c ia  k tó re  ie szcze  sjię  u p ie r ſ i  m a tk i , a lbo  i 
rz d e te rm in o w a n ą  p o r c y ą  b rać  m uji.m a  m iń  w  z w y z  <

N ota: U  K o n i  , H  o ło w „ i  K ró w  etc. etc. w zw y ż  p o ło ż o 
n a  p o reya  ro zd z ie lo n a , i  ie d n a  p o ło w a  z  w ieczo ra , a d ra  
g a  p o ło w a  z  ra n a  d a n a  b yd ź  m uji.

G dy iuż cz łow iek  od w śc iek łago  p.sa u gryziony  % w ed ług  
dopiero d eterm in ow an ego  ſp ofob u  porcyą b ierze ; ted y 24- g o 
dzin od iadła , a 12. godzin  picia w ftrzym ać fię m u s i; ie śli po
12. godzinach p ragn ien ie ie ft.w ie lk ie  , tedy mu cok olw iek  h er
baty z kw iecia b zow ego  dać m o p ia ; a w  n iedoitatku  kwiecia  
b zo w eg o  też ordynaryiuey herrbnry.

' Pacyenl* też  przez czas k uracyi, pow ietrza ftrzedz fię i p ot 
w  um iarkow aney izb ie , w  p ierw ſzych  zaś 12. god zin ach , w cale  
w  łożk ij p ilnow ać m usi,

P óu p ły n ien iu  24. g o d z in , dobrze w ygrzana koszula iem u  
obleęzoua być m u si, brudna z a ś , iako i poszw a p rzepoconych  
p o śc ie li, zaraz w y p r a n e , i w  pow ietrzu dobrze w y ſu ſzo n e  b yc  
m uszą ; n ay lep iey  zaś koszulę p rzepocouą w cale ſpalić.

W  zim ie izba zaw ſze ciep ła  być m u s i .:— J e ż e li przez ugry
z ien ie  rana fię zrobiła , potrzeba ią oftrym  nożem  pow ięk ſzyó , ' 
z oftrożn oscią  ied n a k o w o , żeb y  przez n ieu m ieiętu ych  ży ła  ia
ka a tym bardziey p ols owa naruszona n ie b y ła . P otem  trzeba  
ranę octem  w innym  lub p iw nym , w syp aw ſzy so li do p iw negu  
o c tu , a w  uiedoftatku octu w odą z fo lą  zm ięsżan ą , d obrze w y
m y ć , i znaczną porcyą proszku z m uch hiszpańfkich  natrzeć*  
co cod zien nie powtarzać trzeba , ż e b y  w ſze lk ą  z iad iość  z rauy  
w yprow adzić i ż e b y  dobre zaropi m ie .o n e y  naftąpiło . P rzy łóż  
też  częito  na dzień  c iep ło  oclu  lub w od y  ſo lo n e y  na ranę i o- 
kładay ią m aścią bazylikow ą albo św ieżym  d obrze nasolonynt 
maftem liBkrapiaiąc ią częfio  o leyk iem  Szkorpionow yrn lub * 
m aiow ych robakow  , to ieft :• oliw ą w  k tóra’ m aiow e robaki są 
d yftyllow ąne aby rana przez n ieiak i czas otw artą i d obrze wy- 
czyſzczoną zofta ła , a p otem  fię fama przez fię zago i.

P rócz tego  p acyen t po kuracyi ftrzec fię m usi w ſze lk iego  
extra-ordyn aryiu ego rozgrzan ia , tak zb y tn iey  m ocyi, iako też  
gw ałtow n ych  a fek tó w , także w szelkich m ocnych  n a p o io w , ia
ko w ina , w otki , m o cn eg o  piwa i w ſzelk ich  w yftępkow .

II bydła naftępuiące rzeczy uważać trzeb a : ,,Jex-Ii iedu ę al
b o w ięc ey  ſztuk od psa w śc iek łe g o  u g ry z io n o , ted y  u gryzio 
nych w  o ſob liw ey  ltayni albo ch lew ie zaraz po zażyw an iu  le 
karftwa zaniknąć trzeb a , i ich p rędzey na p o w ietlz e  n ie  w yp u 
szcza ć , aż kuracya fię (kończyła , która ćzęltó 24. do 48- godzin  
i d łu ż e y  trwa , p o fy 0 1 . ^ }  to b yd ło  w ypuszczono i w  inszą  
ftaynią ( chlew ) w puszczono , ted y tę ftaynia , w  k tórey  chore  
b y d ło  b y ło ,  dobrze czyścić tr z e b a , in aczeyb y to m ie y sc e  tak 
dla lu d z i, iako i dla bydła zaraźliw ym  i n iebesp iecznym  b yło .

P od  czas kuracyi tem u bydlęciu p rzez 24. god zin  n ic zrzeć
i przez 12. god zin  n ic p ić  dawać nie trzeba.

Jeśli rana ie ft , ro sam o przeftrzegać trzeba, co w yżey.przy  
opatryw aniu  u gryz ion ego  cz łow iek a w  tey  m ierze fię m ow iło . 
W ym ycia  rany piln ie przeftrzegać trzeb a , aby ślina w śc iek łe g o  
b ydlęcia /lię  w  n iey  n ie  za trzym ała , m iędzy krew  fię n ie  m ie-  
ſza ła  , a w  naſtępuiącym  czafie w śc iek ło ści n ie  ſpraw iła.

N aw et też te o s o b y , k tóre  z u gryzionym  cz łow iek iem  do 
czyn ien ia  m aią i z n im  fię ob ch o d zą , albo z u gryzionym  by
d lęciem  fię bawią i lekarftwa m u dali, także dozyin n am ien io-  
11 ego  lekarftwa brać m u szą , gd y ż‘ła tw o  ftać fię m o ż e , z e  on e  
odetchu  albo ślin y  u gryz ion ego  cz łow iek a lub bydlęcia m o g ły 
b y  b yć d otknione i ztądby także z ły c h i ża łosn ych  k onsek w en -  
cyi obaw iać fię trzeb a , gd yb y  u nich przez zażyw an ie lekar
ftwa n ie  zab iegąno.

O firzegać ieszcze trzeba , ż e  ieśli tak u lu d z i, iako u b y 
dląt n ie p rzegryzion o  ra n y , a le  tćlko  raz albo znak przez gry
z ien ie  fię f t a ł ; także iako w yż ey  fię n a m ien iło , c iep ło  przy
ło ż y ć  m ożn a: albo ieśli na m ieysęu  u gryzionym  w ielk ie  są  b o 
leśc i , tedy przez noc w ezykatorium  p rzy łożyć m ożna , ki^dy 
to p ęcherz c ią g n ą ło , potym  g o  orw'orzyć i lak  z nim  ob ch o
dzie fię m o żn a , iako iuż w y ż e y , p rzy otw artych ran ach , fię 
n ąm ien iło .

G dyby zaś n ie  każdy p otrafił to lekarftwo sob ie  prep aro
w a ć , ted y  N ayw yzsze C ollegium  M edicum  za. potrzeb n ą sądzi
ło  , w ſzyftk im  A ptekarzom  w  kraiach J. K. M ci P rufk iey  przy
kazać , toż  sam e w ed łu g  d anego  p rzep isu , iako pow inn ość ich  
przyfięgi przy preparacyi in szych , w  officynach sw oich  zn ay-  
duiącycii fię lekarftw  , to  po  nich w yciąga , także preparow ać  
i za w ſz e  ie  m ieć w  g o to w o śc i, aby każdy go  od  nich  dla fie 
b ie żądać m ó g ł;  i p on iew aż k on ieczn ie trzeb a , aby ro lekar- 
Itwo zaraz p o  gryzien iu  b y ło  p rzy ło żo n e , ted y każde Pańitw o  
d zied z iczn e, a g d z ie  teg o  nie m asz , Ichm ość X ięża albo dcl* 
K lech y , S zo łty s  albo Karczm arz za p ow iność sob ie  m ieć będą, 
zaw ſze  ie  m ieć  w  g o tow ośc i , co tym ła tw iey  ftać fię m o ż e .  
gd yż iuż teraz po w ſzyftk ich  Aptekach m ieć ie  będą. C hociaż  
to  lekarftwo nader ieft fkuteczn e i d ośw iad czone , i chociaż iak 
n aydok ładn iey  w  tym obw ieszczen iu  op isan o iak g o  używać 
p o tr z e b a , to  iednakow o ob ow iązk iem  ieft k ażd ego  DominiuH1 
E konom a lub S o łty sa  w e w s i , za w ydarzen iem  fię takowym *  
ż.eby ieden  cz ło w ie k , lub w ięcey  ludzi od w śc iek łeg o  p sa^ luh  
in n ego  zw ierzęcia u kąszon ych  z o f ta ło , iak nayprędzey 0 teftt 
n ayb liżſzem u  fizykow i w ydziałow em u , a gd y b y  teg o  n ie byl° 
ch irurgow i w ydzia łow em u  d onofić, żeb y  w zg lędem  opauzen-i3 
onych  n iczeg o  n ie zan iedb an o, — W  B erlin ie dnia 25. Czertt' 
ca roku  1777*

J. K. Mci Prufkiey S u p rem u m  Collegium. Medicum.

o * ^  powodu blilko kończącego fię kwartału, Redakcya Gazety Korrespondenta uprasza JPP. Prenumeratorów, ażeby wględern przys^łey prenumeraty od 1. Stycznia ^
t pizyszlym zaczynałą* ey lię, raczyli wczesne uczynić zglofzenie.— Cena prenumeraty zwyczayna.


